Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput XV.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

urbem reliquam diu meditando consumpsit. Inq. Perurbem
 nox appetebat, cum Pater comitis ad invitum ad alienatis e rasi
 re voluit, ac senes ab errore aliquando sensis. pto itinere sen
 Pwvide ad amitem usq. Alio die, inquit, in sibus.
 Pwvege agemus; hunc enim diem sibi Deus
 vindicavit. Pwpero igitur die Pwvege arlit
 placidusque.

Dilex Lucitanus a perditâ vitâ ad
 honestatem revocat.

Cyp. XV.

Subinde composito uotore amicum in amil-
 tarum amores offusum insensere, cum de in-
 ductoria sub mendicium conuocis: prauis uisq. que
 superveniens, ultro se offert hospitem un
 vitamque. Videbat ille Lauerium hunc sine
 Temporum consivam fore. Sed abnuere no
 ausus, comiter excepit eum, similitatis obre
 quiq. compositisq. ad hilaritatis vultu, motu
 animi tegens. Apparato pwanlio pwanter ac
 umbunt. Formosa amilla, caillomq. hospites
 peltior, ministrant. Cooperat domini uerua
 elia, quod nemo proterea domi seny obret:
 et tanta amillarum copia ipsum insignis in dom
 porantia suspendum fuisse poterat. Ergo cum Temporum
 Laueriq. dissimulans super mensam de ea se uactu delictorum dny
 nullum fecisset, sub pwanidum oburgatione extime simulatio pwy
 scere hospes uelut in manifesto flagitio daprhe uolet quam
 sig. Ceterum Franciscus gratijs actus, pelli amil-reprensio
 lique bene pwanly discedet. Pler dissimulatio ad
 corrigendum amicum ualuit, quam oburgatio in
 lieret. Hospes motu liberata, cum tantum ulcoq
 manifestum probum ac dederit factu pwtipet,
 de uotore filentis. Franciscam adice, sua sponte
 domum redire iuitare p adducere conuicâ cepit
 et ille

Et ille benignè cum accipionz, ac tandem salutem
 idest fidem prorsus dabitur, qui tandem ultoribus illis
 eius totos germanos. Reliquam ultra adijcitur
 aulem in illis antea religiose contentis. Nec
 fuisse ut fuit. Paucis indemonstratis diebus, usque ha
 sparsit ad eam S. Pauli, caecum Franciscum. Proxim
 Xaverij ritem ad eius pedes prostratus. En, Pater, alium, inquit
 fimum, clamat. imperata factum. Enimvero tum illud silentium
 tantis demeritis meam perculit mentem, ut dies
 noctibus, agitata non quiescit illo modo consistere
 Proinde gratissimum mihi erit ex Dei gloria, a
 mihi, meae salute, participare. Ego Francisci rursus
 de peccatis rito confertis, pollicor exemptis ablegas,
 inquit, rationes utis honeste piæque solis Francisci
 magistro. Nec uisus est amicus, modo ac familiaribus
 sed etiam alienis, quorum salus deposita ac desperata
 Zely animam uidebatur, omni opè subueniebatur. Lusitany miles
 clarsimè erat penè ad extremam periculis, qui ta
 fidens spe salutis, iam duodeviginti annorum
 sacra abstinere confessione: tam uero paucis rursus
 scanderat, cum classe ad fretum Meannum iturus,
 cum Francisci de illo forte cognouit. Idcirco eum
 salutis auidè, eadem nauis impetere conuersa, seu
 Facinosorum, cum se illi nauigationis adiungit. In hoc comiter
 militom omni appellando, aspiciendo ludens, omnibus obsequijs
 bur obsequijs domerendo, homines autem tibi deuincit, ut iam ut
 de confessione inducitur. etro ab eo expectatur, solutus. Vbi matum iusti
 est carere quod animo destinerat, aduicè incan
 tum. Et remane de militis periculis illato, nunc
 cum periculis uigilans, ut paratus opes ad mor
 tem, quod multum quidam esse uere non possit,
 milita etiam accideret. Quod prius dolerentum
 confessione animam expungit, uelociter uisum
 plures, ut dicitur. Sed hoc ille impetierat, plu
 rimos jam annos in fugitium uentis fuit, su
 uid

tra confessorum exposita. Magis illud alicuius culpa
 quam sua. In ipse ante illius professionem sibi
 vultum suum, atrocissimum hoc flagitium ac scelus ceo-
 nocare; sed peccata confesso abolitionem a vicario
 negatum: nec iam ipse ullius salutis speravit. Tum Fran-
 cisus, depositorum melius animorum unum, mironi
 se licet tantam illius vicarij ferocitatem, siquidem
 ipse vite confessor operet. Inde bene illum animo esse
 iubet facili re amor daturum pollicetur. Et mox
 se ut peccata omnia ab ultimo pueritia, quoad eum
 conserui possent, in memoriam reuocaret, facilem
 commendamus presentit viduum. Quod ille, ad spem
 valenter crebro, per multos dies, seut libenter, scilicet
 idque. Jamque satis erat paratus, cum clausum in
 subreptum obuius sibi opprobriat inuitavit.
 Multis ergo in terram egressis, Francisus quosq;
 cum milite descendit. Ibi remoto ab arbitris loco
 operam dare confitenti cepit. Et uera apud que
 intentionem spectabant crebro genitum ac lacrymas
 confessorum, subinde intruunt. Qua tunc
 peccata Francisus omnia ab soluto. Pater et huc
 semel vult iurrit, se de cetero pro illo satisfecit
 Ausum. Protinus milite relicto, se in proximum
 insinuat saltum. Ibi, milite coeque, torquem
 aculeato flagello aritici pubere: nec finit und mo-
 dus uerberibus fieri. Indem miles imperata prece
 profunder, Patris uestigia requirit, ducend ad rit-
 uum: et per layam creptum cum ad Francisus laborem
 perducit. Qui ad horribile illud flagitium euertit,
 ac lacrum torquem arripit, primo stupore desolat
 haurit. Inde, oborta lacrymis, in modum prosi-
 teatur, ad Francisus genua prostermit se, nec surgit
 prius, quam ille alicuius peccata suo luce supplicio
 desinat. Nec inibi Francisus incognit fuit. Nec
 inuitata spem militis peccata cum confessione
 nullitum, usque ad eo fiant ad studium presentendit,
 ut omni

Poenitentia hinc
 poena imponit
 ipse pro eo sa-
 tisfactum.

Franciscae Haurij

ut omnis ardeat vita munitur, promer deinde
utlumbrij, cluere pueni, et vobis fuitis dicitur nar
ares. Haurij probo vobis compo, facultate nauigij
naly, reuelatur Gomm.

Pocij in duas prouincias destinaty, ipse
Iaponiam adire patris

Cap. XVI.

Secundum hanc Iapani Collegij rebus compositis,
cum per id tempus nomini pocij supplementum
o Lustana ueniret, alius Societatis sedes ammissi:

Peter Societas
lunt pluribus;
porat.

Amuria

Itaque Nicolaum Lanellatum in op
timum Contarum, Alfonso Cyprianum Meliops
ram S. Thoma, Malacam Francis cum Porca, Al
fonsum Caprum in Meluuum, Melchiorum Conzil
uum Batuanum, Gasparem Belgam Amuriam
p: quod oppidum in pueni uelita ac celebre est
in fauibus pimus Per fci: dmi sit. Atque
Amuriam quidem ad opprimenda nefaria
scelera, qua ibi super stitiorum omnium colluio
pepererat, Haurius ipse ire deuenerat. Sed
Iaponia profectus uetus mutauit consilium
fuitque, ut Gasparem, quem diximus, eximia

Neminem fore
o Societate
mittent, ubi
ipse non fuit
set.

virtute ac sanctissima uirum, cuique simul
limum, in suum gustituerat locum. Fuit hui
omnino in Eueris, ut nemine fore e Societa
te quoquam iuberet ire, ubi ipse antea non
fuisse. Exploratus quippe prius ipse loca, re
mit ut appofita locis p:cepta traderet, re
mit ut ueram Regi Iustitiam fide profecti di
fines Religionis prestaret sedulo. Patris autem
ad discernendum Euangelium quoque uerum di
mittere, siue cuique ad mirum Galyabore e So
P:cepta so- cietate addebat, ac praeter illa propria uerum
cijs dabat aia quodam dabat p:cepta, quorum impulerat:
Hanc omnia ut colla d dant vobis: nullatenus rem
fluere